

证券代码:603768

证券简称:常青股份

编号:2021-022

合肥常青机械股份有限公司 关于上海证券交易所对公司 2020 年年度报告的 信息披露监管工作函的回复

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

合肥常青机械股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 30 日收到上海证券交易所下发的《关于对合肥常青机械股份有限公司 2020 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函【2021】0394 号）（以下简称“《工作函》”）。公司高度重视，对《工作函》关注事项逐一复核、分析，现对工作函中涉及事项回复如下：

1. 年报显示，公司经营活动产生的现金流量连续四年为负数。2017-2020 年，公司购买商品、接受劳务支付的现金分别为 2 亿元、3.69 亿元、7.51 亿元、9.34 亿元。2020 年末，公司存货金额 3.80 亿元，较 2017 年末增长 41.79%。报告期公司发生营业成本 19.22 亿元，2017-2019 年均均为 15 亿元左右，基本保持稳定。购买商品、接受劳务支付的现金整体增幅高于营业成本及存货增长幅度。同时，公司 2020 年末应付票据及应付账款金额 7.15 亿元，较 2017 年末也大幅增长，增长率 139.93%。请公司补充披露：（1）分别列示经营性应收项目、经营性应付项目金额及变化情况，并分析对经营活动现金流量的调节影响；（2）结合销售、工程领用情况、存货、应付及预付款项金额变化，具体分析 2019 年以来，购买商品、接受劳务支付的现金增长较多的原因及合理性。

公司回复：

（一）分别列示经营性应收项目、经营性应付项目金额及变化情况，并分析对经营活动现金流量的调节影响

1. 经营性应收项目、经营性应付项目金额及变化情况

(1) 2020年，公司经营性应收项目、经营性应付项目余额及其变化对经营活动现金流量的调节影响如下：

单位：万元

附表项目	期初余额	期末余额	当期变动
经营性应收项目（期初-期末）			
应收票据	14,609.71	13,441.77	1,167.94
应收账款	24,232.46	40,933.65	-16,701.19
预付款项	15,552.82	16,599.68	-1,046.85
其他应收款	644.20	344.52	299.68
其他流动资产	9,013.73	9,668.96	-655.22
应收款项融资	10,994.22	6,047.86	4,946.36
经营性应收项目变化对经营活动现金流量的影响（“+”为增加现金流、“-”为减少现金流）			-11,989.28
经营性应付项目（期末-期初）			
应付票据	42,080.00	34,966.00	-7,114.00
承兑汇票保证金	17,735.94	12,047.75	5,688.19
应付账款（货款及劳务款）	17,801.06	18,789.76	988.70
预收款项	3,456.88	470.59	-2,986.29
合同负债	-	4,891.04	4,891.04
应付职工薪酬	7,466.27	7,423.59	-42.68
应交税费	2,424.98	2,660.42	235.43
其他应付款	268.93	242.47	-26.46
其他流动负债	-	21.07	21.07
递延收益	12,936.53	13,550.99	614.46
以收到的票据支付的工程设备款	-	-	-18,160.99
经营性应付项目变化对经营活动现金流量的影响（“+”为增加现金流、“-”为减少现金流）			-15,891.53

公司采购材料支付货款很少采取现款现货的形式，因此对于以收取应收票据支付货款对应科目均为预付账款或应付账款，相关变化在报表科目里已冲抵体现。

(2) 波动分析

由上表可见，经营性应收项目、经营性应付项目余额波动较大科目原因如下：

①2020年末，公司应收票据、应收账款、应收款项融资等与销售相关的应收款项余额较2020年初增加10,586.89万元，主要系2020年销售收入增长所致；

②2020 年末，公司承兑汇票保证金余额较 2020 年初减少 5,688.19 万元，主要系年末公司自开的银行承兑汇票较年初减少，承兑保证金相应减少所致；

③2020 年，公司将收到的票据用于支付工程设备款等与投资活动相关的支出合计 18,160.99 万元；

④2020 年末，公司应付票据、应付账款等与采购原材料相关的应付款项科目余额较 2020 年初减少 6,125.30 万元，主要系年末公司自开的银行承兑汇票较年初减少所致；

⑤2020 年末，公司预收账款较 2020 年初减少 2,986.29 万元，合同负债较 2020 年初增加 4,891.04 万元，主要系公司于 2020 年 1 月 1 日执行新收入准则，将“预收款项”调整至“合同负债”列报所致，本期因销售规模扩大，与销售有关的预收款项、合同负债余额合计增加。

2. 经营性应收项目、经营性应付项目余额变化对经营活动现金流量的调节影响

综上，2020 年，公司经营性应收项目余额波动对经营活动现金流量产生负面影响 11,989.28 万元，公司经营性应付项目余额波动对经营活动现金流量产生负面影响 15,891.53 万元。

公司 2020 年年度报告第 162-163 页中披露的现金流量表补充资料中存在数据披露错行的情况，从“使用权资产摊销”到“经营性应收项目的减少（减少以“-”号填列）”数据错误，现已更正重新披露。

（二）结合销售、工程领用情况、存货、应付及预付款项金额变化，具体分析 2019 年以来，购买商品、接受劳务支付的现金增长较多的原因及合理性

公司购买商品、接受劳务支付的现金主要为采购生产材料等货款。公司自 2018 年以来新设阜阳常阳汽车部件有限公司、丰宁满族自治县宏亨汽车部件有限公司、随州常森汽车部件有限公司等子公司，对子公司的生产基地及生产线投入较大，为缓解资金周转紧缺问题，公司主要采用开具银行承兑汇票方式支付生产用主要材料货款，因此购买商品、接受劳务支付的现金与公司支付到期的银行承兑汇票（用于支付采购采购款）关系较大，具体分析如下：

1. 购买商品、接受劳务支付的现金各项目金额及变化情况

2019 年、2020 年公司购买商品、接受劳务支付的现金分别为 75,124.31 万元

和 93,380.95 万元，勾稽情况如下：

单位：万元

序号	方向	项目	2020 年金额	2019 年金额
购买商品、接受劳务支付的现金				
1	加	营业成本	192,241.09	151,105.47
2		存货增加	8,661.13	3,783.53
3		本期进项税额	25,449.89	22,468.48
4		应付账款减少	-988.70	-6,168.96
5		应付票据减少	7,114.00	-27,680.00
6		预付账款的增加	1,046.85	3,303.34
7		存货跌价转销	1,836.59	1,738.92
8		票据保证金增加	-5,688.19	12,595.94
9		研发领料	1,000.39	851.98
10			小计	230,673.05
11	减	生产成本-职工薪酬	17,462.84	16,332.76
12		无形资产摊销	73.14	-
13		营业成本-折旧费	15,432.58	14,103.98
14		长期待摊费用	2,543.59	1,451.35
15		应收票据背书支付货款	86,763.18	45,510.78
16		应收应付互相抵消结算	15,016.77	9,475.52
17			小计	137,292.10
18		合计	93,380.95	75,124.31

2. 公司开具承兑汇票支付采购款现金流构成及变化情况

2018 年、2019 年及 2020 年，公司开具承兑汇票支付采购款现金流构成及变化情况如下：

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	2018 年
上期开具的应付票据本期到期敞口款	24,346.00	9,260.00	6,000.00
本期开具的应付票据保证金	23,167.00	27,568.00	8,960.00
本期开具的应付票据本期到期敞口款	19,165.00	15,046.00	4,480.00
合计	66,678.00	51,874.00	19,440.00
购买商品、接受劳务支付的现金	93,380.95	75,124.31	36,859.41
占比	71.40%	69.05%	52.74%

3. 公司开具的承兑票据变动情况、与现金流勾稽关系如下：

单位：万元

应付票据	2020年	2019年	2018年
期初余额	42,080.00	14,400.00	9,000.00
本期增加	65,656.00	66,960.00	22,700.00
其中：本期开具的应付票据保证金	23,167.00	27,568.00	8,960.00
本期开具的应付票据本期到期敞口款	19,165.00	15,046.00	4,480.00
本期开具的应付票据次年到期敞口款	23,324.00	24,346.00	9,260.00
本期减少	72,770.00	39,280.00	17,300.00
其中：上期开票本期到期的票据保证金	17,734.00	5,140.00	3,000.00
上期开具的应付票据本期到期敞口款	24,346.00	9,260.00	6,000.00
本期开具的应付票据本期到期款	30,690.00	24,880.00	8,300.00
期末余额	34,966.00	42,080.00	14,400.00

4. 采购商品、接受劳务支付的现金增长原因及合理性分析

2019年，公司购买商品、接受劳务支付的现金较2018年增加38,264.90万元，主要系：存货余额增加3,783.53万元，预付账款余额增加3,303.34万元，此外，当期公司支付的到期银行承兑汇票及票据保证金金额较2018年增加32,434.00万元，从而导致购买商品、接受劳务支付的现金增长较多。

2020年，公司购买商品、接受劳务支付的现金较2019年增加18,256.64万元，主要系：存货余额增加8,661.13万元，应付票据余额减少7,114.00万元，预付账款余额增加1,046.85万元，同时，当期公司支付的到期银行承兑汇票及票据保证金金额较2019年增加14,804.00万元，从而导致购买商品、接受劳务支付的现金增长较多。

公司报告期还有部分钢材加工及钢材贸易业务，2018-2020年销售金额分别为27,425.85万元、29,239.48万元、42,123.96万元，占营业收入比例分别为14.63%、15.94%、18.34%。钢材加工及钢材贸易业务根据合同要求需要向供应商支付预付款订货，预付款基本为全额，供应商收到全额预付款后安排订单生产产品，公司收到原材料后组织生产或直接销售，客户收到公司产品后结算期一般为2-3个月，随着销售规模的扩大，需要垫付资金较多，导致支付的现金流增加。（详见附件：公司钢材业务分析）

综上，2018年以来，公司因项目建设投入增加，收到承兑汇票后主要用于

支付工程设备款，购买商品、接受劳务主要系采用开具银行承兑汇票方式支付采购款，相应的现金流增长主要与自开承兑汇票的比重不断增加有关。公司根据可使用的现金余额和经营安排情况，充分利用银行多样化授信产品，在资金相对偏紧的时候采用支付一定比例的保证金开具承兑汇票及时支付供应商货款，一方面减少短期贷款，降低财务费用，另一方面减少现款流出，增加公司营运资金，相对于贷款或现款方式支付货款能够缓解资金压力，具有合理性。

（三）中介机构意见

1. 会计师意见

经核查，会计师认为：

（1）公司经营性应收项目、经营性应付项目余额变化情况对经营活动现金流量的调节影响关系匹配；

（2）公司 2019 年以来购买商品、接受劳务支付的现金增长较多主要原因系存货增加、预付账款增加以及公司各期支付到期银行承兑汇票（用于支付采购采购款）的金额增加所致；

（3）公司年度报告中披露的现金流量表补充资料中存在数据披露错行的情况，更正后与审计报告披露数据一致。

2. 保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

（1）根据审计报告相关科目及明细显示，公司经营性应收项目、经营性应付项目余额变化情况对经营活动现金流量的调节影响关系匹配；

（2）公司 2019 年以来购买商品、接受劳务支付的现金增长较多主要原因系存货增加、预付账款增加以及公司各期支付到期银行承兑汇票（用于支付采购采购款）的金额增加所致；

（3）公司年度报告中披露的现金流量表补充资料中存在数据披露错行的情况，更正后与审计报告披露数据一致。

2. 年报显示，2020 年公司销售商品、提供劳务收到的现金与营业收入比值仅为 55.81%。2020 年末，公司应收票据及应收账款金额为 4.83 亿元，同比增

长 29.67%。报告期，应收账款发生坏账损失 4,657.53 万元，同比增长 1034%，其中有 4,286.53 万元应收账款按单项计提坏账准备。应收票据有 3450 万元因出票人未履约转入应收账款。请公司补充披露：（1）本期计提单项坏账准备应收账款的形成背景、账龄、前期坏账准备计提情况，并结合对应客户信用情况变化及逾期情况，说明是否存在坏账准备前期计提不充分的情形；（2）未履约应收票据的具体情况，包括形成背景、应收对象、逾期情况等，说明对应坏账准备计提是否充分；（3）结合收现比、前述坏账损失情况，说明公司是否存在放松信用政策促进收入实现的情形，相关收入确认是否符合企业会计准则的规定。

公司回复：

（一）本期计提单项坏账准备应收账款的形成背景、账龄、前期坏账准备计提情况，并结合对应客户信用情况变化及逾期情况，说明是否存在坏账准备前期计提不充分的情形

1. 计提单项坏账准备应收账款的情况

截至 2020 年 12 月 31 日，公司计提单项坏账准备的应收账款情况如下：

单位：万元

序号	应收单位名称	应收账款余额	坏账准备余额	计提比例	计提年度
1	湖北新楚风汽车股份有限公司	3,925.93	3,873.93	98.68%	2020 年
2	汉腾汽车有限公司	159.81	159.81	100.00%	2020 年
3	芜湖市建鑫汽车零部件有限责任公司	185.13	185.13	100.00%	2017 年
4	河南龙鼎铸业股份有限公司	15.66	15.66	100.00%	2016 年
	合计	4,286.53	4,234.53	98.79%	

2. 本期计提单项坏账准备应收账款的形成背景、账龄、前期坏账准备计提情况，对应客户信用情况变化及逾期情况

公司于 2020 年根据对客户评估的信用风险情况，单项对湖北新楚风汽车股份有限公司（以下简称“新楚风”）和汉腾汽车有限公司（以下简称“汉腾汽车”）应收账款计提坏账准备，具体情况如下：

（1）应收湖北新楚风汽车股份有限公司款项

2017 年，为扩大公司销售规模，公司承接了新楚风驾驶室以及车架业务，由于订单量较多，公司给予的信用政策为 3 个月。

2019 年下半年开始，新楚风未向公司下达新的订单，已不再向其供货。同时，为了及时收回货款，公司收取了新楚风开具的一年期商业承兑汇票 3,450 万元。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司对新楚风应收款项及坏账准备计提情况如下：

单位：万元

项目	常青股份	十堰常森	应收款项 余额合计	账龄	按预期信用损失 计提坏账准备
应收票据	3,000.00	450.00	3,450.00	1 年以内	172.50
应收账款	526.87	47.10	573.97	1 年以内	28.70
合计	3,526.87	497.10	4,023.97		201.20

2020 年，双方有少量零星交易，主要为销售零星的配件、结算三包费用等，并少量收取了部分货款，导致期末应收账款余额较 2019 年末略有变化。2020 年 7 月，因新楚风无法对商业承兑汇票履行支付义务，公司将 3,450 万元商业承兑汇票退回。同时，公司与新楚风管理层多次商谈沟通，催收应收账款未果。

截至 2020 年 12 月 31 日，应收湖北新楚风应收款项逾期半年的款项金额为 56.14 万元，逾期 1-2 年的款项金额为 3,869.79 万元，因新楚风经营状况持续恶化，资金周转困难，被供应商多次起诉并被列为失信被执行人，不具备偿债能力，公司认为该项应收款项已经存在重大违约风险，按照扣除 2021 年 1 月期后收到 52 万元回款后的余额全额计提坏账准备，计提比例为 98.68%。

(2) 应收汉腾汽车有限公司款项

公司子公司仪征常众汽车部件有限公司与汉腾汽车有限公司（以下简称“汉腾汽车”）合作业务为汉腾 M11 系列左/右 A 柱加强板与左/右 B 柱加强板分总成自制产品件项目。根据双方合同约定，汉腾汽车有限公司应在收到增值税专用发票 90 日内以银行承兑汇票或电汇的方式结算货款。

公司自 2018 年度 12 月起与汉腾汽车形成合作关系，截至 2019 年末，公司累计向汉腾汽车结算并开票形成应收账款合计 287.28 万元，上述应收账款合计回收 117.67 万元，回款均处于正常状态。因此，截至 2019 年末，公司应收汉腾汽车的应收账款余额为 169.61 万元，账龄均在 1 年以内，公司按按预期信用损失计提坏账准备计提坏账准备 8.48 万元。

2020 年 1 月，汉腾汽车向公司支付货款 9.8 万元后，因其自身经营困难，后

续未再偿还货款，截至 2020 年末，公司应收汉腾汽车有限公司的应收账款余额为 159.81 万元，逾期 1-2 年。因汉腾汽车经营状况持续恶化，资金周转困难，不具备偿债能力，公司认为该项应收款项已经存在重大违约风险，按照扣除可收回金额后全额计提坏账准备。

3. 是否存在坏账准备前期计提不充分的情形

(1) 应收湖北新楚风汽车股份有限公司款项

公司于 2017 年承接了新楚风驾驶室以及车架业务并给予其 3 个月的信用政策。

2019 年下半年开始，新楚风未向公司下达新的订单，已不再向其供货。同时，为了及时收回货款，公司收取了新楚风开具的一年期商业承兑汇票 3,450 万元。但考虑到：2020 年上半年，公司与新楚风管理层多次商谈沟通了解到，新楚风正在通过增资、银行授信、金融机构融资租赁等多种渠道进行筹资，以保证商业承兑汇票按期兑付、应付账款及时支付。新楚风计划 4 月份完成增资事宜，后因新冠肺炎疫情影响，计划推迟至 2020 年 7 月份完成增资相关事宜。同时，新楚风应收新能源汽车补贴预计有 1.2 亿元，能够作为偿还欠款的来源。基于多次沟通以及考虑新楚风的股东背景情况，同时基于应收商业承兑汇票于 2019 年末尚未到期，公司于 2019 年财务报表中，对应收新楚风的款项按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备，未单独计提坏账准备。

2020 年，由于新楚风经营状况未能改善，资金周转困难，且资产重组无任何进展，公司多次催收后仅收到 17.42 万元货款，因此，公司于 2020 年财务报表中，按照预计无法收回的金额单项计提坏账准备。

(2) 应收汉腾汽车有限公司款项

公司自 2018 年度 12 月起与汉腾汽车形成合作关系，2019 年度汉腾汽车回款正常，未出现异常情况，因此公司于 2019 年财务报表中，对应收汉腾汽车的款项按照整个存续期的预期信用损失计提损失准备，未单独计提坏账准备。

2020 年，汉腾汽车经营进入困境阶段，公司应收账款资金结算极为缓慢，公司亦安排专门人员驻点跟踪其应收账款的催收工作。2020 年 9 月，政府部门介入汉腾汽车重组管理，公司应收账款的催收清理工作仍未取得实质性进展。鉴于公司对其应收账款的账龄已达到 12 个月以上且未有较为可行的还款计划，本

着谨慎性原则，公司于 2020 年财务报表中，对该笔应收账款予以单项全额计提应收账款坏账准备。

综上，公司于 2020 年单独对新楚风和汉腾汽车计提坏账准备是基于 2020 年发生的应收账款回款风险，不存在坏账准备前期（即 2019 年）计提不充分的情形。

（二）未履约应收票据的具体情况，包括形成背景、应收对象、逾期情况等，说明对应坏账准备计提是否充分

2020 年公司因出票人未履约而将其转应收账款的票据为应收新楚风货款形成的商业承兑汇票，具体情况如下：

1. 形成背景

2017 年，公司及子公司十堰常森与新楚风开始签订销售合同，向其供应汽车零部件，2017 年、2018 年新楚风按照合同约定的结算时点正常付款，2019 年新楚风经营状况不佳，公司陆续停止供货并催收应收货款。

2019 年 6 月至 7 月，公司收到新楚风开具的商业承兑汇票共计 3,000 万元，承兑期为 12 个月；2019 年 6 月，子公司十堰常森汽车部件有限公司收到新楚风开具的商业承兑汇票共计 450 万元，承兑期为 12 个月。上述商业承兑汇票总额共计 3,450 万元。

2. 逾期情况

2020 年 7 月，上述商业承兑汇票到期，新楚风未能如期支付货款，公司将其全部转为应收账款。截至 2020 年 12 月 31 日，未履约的应收票据逾期半年，按照应收账款账龄延续计算逾期 1 年半。

3. 对应坏账准备计提是否充分

2020 年上半年，公司与新楚风管理层多次商谈沟通了解到：新楚风正在通过增资、银行授信、金融机构融资租赁等多种渠道进行筹资，以保证商业承兑汇票按期兑付、应付账款及时支付。新楚风计划 4 月份完成增资事宜，后因新冠肺炎疫情影响，计划推迟至 2020 年 7 月份完成增资相关事宜。同时，新楚风应收新能源汽车补贴预计有 1.2 亿元，能够作为偿还欠款的来源。基于多次沟通以及考虑新楚风的股东背景情况，同时基于应收商业承兑汇票于 2019 年末尚未到期，公司于 2019 年财务报表中，按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备，未

单独计提坏账准备。

2020年7月，应收新楚风商业承兑汇票到期后未能收款，由于新楚风经营状况未能改善，资金周转困难，且资产重组无任何进展，公司多次催收后仅收到17.42万元货款，因此，公司于2020年财务报表中，按照预计无法收回的金额单项计提坏账准备。截至2020年12月31日应收新楚风账款余额为3,925.93万元，计提3,873.93万元坏账准备，坏账准备计提充分。

（三）结合收现比、前述坏账损失情况，说明公司是否存在放松信用政策促进收入实现的情形，相关收入确认是否符合企业会计准则的规定

1. 收入确认政策

公司汽车零部件销售收入的确认方式分为上线结算和非上线结算两种方式：上线结算方式下，发货至客户指定地点，客户上线使用后出具验单，公司在收到客户验单后确认收入；非上线结算方式下，发货至客户指定地点，客户验收入库后确认收入。

具体确认方法：公司将产品送到客户指定地点后，客户进行验收上线使用后开具验单，表明产品控制权已转移至客户，公司在收到客户验单后确认收入，符合会计准则的规定。

2. 公司收现比分析

（1）2020年，公司营业收入为229,708.17万元、对应收款246,319.04万元，收款方式包括直接收取货款、承兑汇票结算及应收应付互相抵消结算，具体情况如下：

单位：万元

序号	收款方式	金额	占比
1	直接收取货款金额	50,483.05	20.49%
2	收到承兑汇票金额	180,819.22	73.41%
3	应收应付相互抵消金额	15,016.77	6.10%
	合计	246,319.04	100.00%

（2）公司收到的承兑票据使用情况如下：

单位：万元

应收票据及应收款项融资	金额
期初余额	25,603.94

应收票据及应收款项融资	金额
本期收到	180,819.22
本期减少	186,933.53
其中：背书转让支付货款	86,763.18
背书转让支付工程设备款	18,160.99
贴现	71,936.07
未履约票据转入应收账款	3,450.00
到期收款	6,623.29
期末余额	19,489.63

公司根据经营需要对收到的承兑汇票进行贴现，贴现的票据账期为 6 个月；未履约票据转入应收账款的票据为商业承兑汇票，账期为 1 年；应收账款到期收款周转期限为 3 个月。

（3）销售商品、提供劳务收到的现金构成

2020 年，公司销售商品、提供劳务收到的现金为 128,207.95 万元，包括直接收取货款金额 50,483.05 万元，承兑汇票贴现收款金额 71,101.61 万元以及票据到期后收款金额 6,623.29 万元，收现比为 55.81%，主要原因系整车厂商结算货款以票据方式为主，收到承兑汇票后主要用于背书支付货款和工程设备款，占使用票据金额的比例为 56.13%，因此收现比低。

3. 公司是否存在放松信用政策促进收入实现的情形，相关收入确认是否符合企业会计准则的规定

公司主要客户均为整车厂商，根据结算的条件给予不同的信用政策，客户的信用政策持续稳定。2019 年、2020 年，公司均不存在放松信用政策促进收入实现的情形。

公司根据《企业会计准则第 14 号—收入》准则的要求，在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品控制权时确认收入，具体为与客户对账，在收到客户验单后确认收入。

综上所述，公司不存在放松信用政策促进收入实现的情形，相关收入确认符合企业会计准则的规定。

（四）中介机构意见

1. 会计师意见

（1）我们认为本期对新楚风和汉腾汽车单项计提坏账准备是基于 2020 年客

户的经营状况发生变化的考虑，不存在坏账准备前期计提不充分的情形；

(2) 未履约应收票据亦与新楚风相关，截至 2020 年 12 月 31 日，公司按照预计无法收回的金额单项计提坏账准备，计提充分；

(3) 公司不存在放松信用政策促进收入实现的情形，相关收入确认符合企业会计准则的规定。

2. 保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

(1) 公司本期对新楚风和汉腾汽车单项计提坏账准备是基于 2020 年客户的经营状况发生变化的考虑，不存在坏账准备前期计提不充分的情形；

(2) 未履约应收票据亦与新楚风相关，截至 2020 年 12 月 31 日，公司按照预计无法收回的金额单项计提坏账准备，计提充分；

(3) 公司不存在放松信用政策促进收入实现的情形，相关收入确认符合企业会计准则的规定。

3. 年报显示，2020 年末，公司货币资金余额中，1.2 亿元、约 25% 用作承兑汇票保证金质押，53.06 万元作为质押借款保证金。请公司补充披露：(1) 承兑汇票保证金及借款保证金质押的具体模式，包括质权人、质押期限、利率、融资金额及用途等；(2) 公司货币资金是否存在其他被限制使用的情况。

公司回复：

(一) 承兑汇票保证金及借款保证金质押的具体模式，包括质权人、质押期限、利率、融资金额及用途等

1. 承兑汇票保证金

公司存在以开具银行承兑汇票方式向供应商支付货款的情况，具体模式为公司向银行申请开具银行承兑汇票，需要向开票银行存放一定比例的保证金，利率为银行一般活期存款利率。因此货币资金余额中有 12,042.00 万元为开具银行承兑汇票和开立信用证而存放在保证金账户的资金，具体情况如下：

单位：万元

序号	质权人	开票银行	保证金余额	应付票据余额	质押期限	用途	保证金类型
1	合肥常茂	银行一	570.00	1,900.00	6 个月	支付货款	开具承兑汇票保证金

2	公司	银行一	852.00	2,840.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
3	公司	银行二	840.00	2,800.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
4	公司	银行二	840.00	2,800.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
5	公司	银行三	1,320.00	3,300.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
6	公司	银行三	400.00	-	12个月	支付货款	福费廷业务保证金
7	公司	银行四	800.00	2,000.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
8	公司	银行四	520.00	1,300.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
9	公司	银行五	2,000.00	5,000.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
10	公司	银行六	1,320.00	3,300.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
11	公司	银行六	1,320.00	3,300.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
12	公司	银行七	1,260.00	4,200.00	6个月	支付货款	开具承兑汇票保证金
合计			12,042.00	32,740.00			

通过承兑汇票保证金开具的承兑汇票用于向供应商支付货款，具体支付情况如下：

单位：万元

序号	开票银行	保证金余额	支付对象	应付票据余额	是否为关联方
1	银行一	12.00	供应商一	40.00	否
2	银行一	150.00	供应商二	500.00	否
3	银行一	1,260.00	供应商三	4,200.00	否
4	银行一小计	1,422.00		4,740.00	
5	银行二	120.00	供应商四	400.00	否
6	银行二	30.00	供应商五	100.00	否
7	银行二	150.00	供应商六	500.00	否
8	银行二	990.00	供应商二	3,300.00	否
9	银行二	300.00	供应商三	1,000.00	否
10	银行二	90.00	供应商七	300.00	否
11	银行二小计	1,680.00		5,600.00	

12	银行三	148.00	供应商五	370.00	否
13	银行三	68.00	供应商一	170.00	否
14	银行三	800.00	供应商二	2,000.00	否
15	银行三	104.00	供应商三	260.00	否
16	银行三	152.00	供应商七	380.00	否
17	银行三	48.00	供应商八	120.00	否
18	银行三小计	1,320.00		3,300.00	
19	银行四	28.00	供应商九	70.00	否
20	银行四	400.00	供应商十	1,000.00	子公司
21	银行四	120.00	供应商十一	300.00	否
22	银行四	200.00	供应商六	500.00	否
23	银行四	72.00	供应商一	180.00	否
24	银行四	500.00	供应商三	1,250.00	否
25	银行四小计	1,320.00		3,300.00	
26	银行五	4.00	供应商十二	10.00	否
27	银行五	20.00	供应商十三	50.00	否
28	银行五	200.00	供应商四	500.00	否
29	银行五	256.00	供应商六	640.00	否
30	银行五	1,080.00	供应商二	2,700.00	否
31	银行五	440.00	供应商三	1,100.00	否
32	银行五小计	2,000.00		5,000.00	
33	银行六	640.00	供应商四	1,600.00	否
34	银行六	1,320.00	供应商十	3,300.00	子公司
35	银行六	400.00	供应商六	1,000.00	否
36	银行六	280.00	供应商二	700.00	否
37	银行六小计	2,640.00		6,600.00	
38	银行七	139.80	供应商四	466.00	否
39	银行七	124.00	供应商十四	413.34	否
40	银行七	750.00	供应商二	2,500.00	否
41	银行七	160.70	供应商三	535.66	否
42	银行七	19.50	供应商十五	65.00	否
43	银行七	66.00	供应商十六	220.00	否
44	银行七小计	1,260.00		4,200.00	
45	福费廷保证金	400.00		-	否

46	合计	12,042.00	32,740.00
----	----	-----------	-----------

2. 借款保证金

2020 年，兴业银行合肥分行授予公司子公司合肥常茂钢材加工有限公司 4,000 万元授信额度，担保方式为票据池质押，授信期限为 2019 年 12 月 18 日至 2020 年 12 月 17 日。

为了在授信期限内启用该授信额度，2020 年 4 月合肥常茂钢材加工有限公司转入兴业银行银行承兑汇票 100 万元作为票据质押，贷款 50 万元作为经营周转，借款期限 1 年，利率为 4.35%。2020 年 9 月份作为质押的银行承兑到期，2020 年 10 月份提取 47 万元至正常经营账户，剩余 53 万元及对应利息作为货币资金质押，至 2020 年 12 月 31 日其质押余额为 53.06 万元，至 2021 年 4 月 30 日该笔质押贷款已到期偿还。

(二) 公司货币资金是否存在其他被限制使用的情况

截至 2020 年 12 月 31 日，公司其他货币资金存在被限制使用的货币资金情况如下：

1. 因开具银行承兑汇票存入的保证金余额为 11,642.00 万元，因开立国内信用证存入的保证金余额为 400.00 万元，保证金账户产生的利息余额为 5.75 万元；

2. 子公司合肥常茂钢材加工有限公司因与兴业银行合肥经开区科技支行签订票据池质押合同，通过应收票据质押进行借款，票据到期后留存质押的余额为 53.06 万元。

除此之外，公司货币资金期末余额中无其他因抵押、质押或冻结等对使用有限制、有潜在回收风险的款项，不存在与控股股东、其他关联方联合或共管账户的情形。

(三) 中介机构意见

1. 会计师意见

经核查，会计师认为：

(1) 货币资金余额中承兑汇票保证金业务模式为公司采用开具承兑汇票结算货款向开票行支付一定比例保证金所致，借款保证金业务模式为公司使用应收票据向银行质押办理借款，借款到期后转为保证金所致。

(2) 除此之外，公司货币资金期末余额中无其他因抵押、质押或冻结等对

使用有限制、有潜在回收风险的款项，不存在与控股股东、其他关联方联合或共管账户的情形。

2. 保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

(1) 货币资金余额中承兑汇票保证金业务模式为公司采用开具承兑汇票结算货款向开票行支付一定比例保证金所致，借款保证金业务模式为公司使用应收票据向银行质押办理借款，借款到期后转为保证金所致；

(2) 除此之外，根据容诚会计师的银行函证结果，公司货币资金期末余额中无其他因抵押、质押或冻结等对使用有限制、有潜在回收风险的款项，不存在与控股股东、其他关联方联合或共管账户的情形。

4. 年报显示，2020 年末，公司货币资金余额 4.86 亿元，公司一年内到期借款金额高于货币资金，约为 7.23 亿元。2017-2020 年，公司速动比率分别为 1.53、1.07、0.85、0.80，逐年下降。请公司补充披露：(1) 速动比率持续下滑的原因及合理性；(2) 偿付短期债务的具体措施。

公司回复：

(一) 速动比例持续下滑的原因及合理性

2017 年至 2020 年，公司速动比率分别为 1.53、1.07、0.85、0.80，呈逐年下降趋势，主要系速动资产变动幅度小于流动负债变动幅度，从而导致公司速动比率指标逐年下降，具体如下：

1. 速动资产变动情况

单位：万元

项目	2020-12-31		2019-12-31		2018-12-31		2017-12-31
	余额	波动比例	余额	波动比例	余额	波动比例	余额
货币资金	48,565.15	40.94%	34,457.71	-40.78%	58,183.64	-8.29%	63,445.38
交易性金融资产	-	-100.00%	33,500.00	100.00%	-	-	-
应收票据	13,441.77	-6.89%	14,437.21	70.12%	8,486.69	-40.59%	14,285.26
应收账款	34,848.13	52.83%	22,802.15	-0.19%	22,846.23	4.46%	21,870.82
应收款项融资	6,047.86	-44.99%	10,994.22	-	-	-	-
预付款项	16,599.68	6.73%	15,552.82	26.97%	12,249.48	-20.25%	15,358.95

其他应收款	240.40	-53.63%	518.40	-2.99%	534.38	71.31%	311.93
其他流动资产	8,527.22	-5.40%	9,013.73	-11.65%	10,202.65	19.36%	8,548.00
速动资产合计	128,270.22	-9.21%	141,276.24	25.58%	112,503.07	-9.14%	123,820.34

2. 流动负债变动情况

单位：万元

项目	2020-12-31		2019-12-31		2018-12-31		2017-12-31
	余额	波动比例	余额	波动比例	余额	波动比例	余额
短期借款	63,018.96	-6.13%	67,134.29	25.74%	53,390.00	36.90%	39,000.00
应付票据	34,966.00	-16.91%	42,080.00	192.22%	14,400.00	60.00%	9,000.00
应付账款	36,490.82	-8.43%	39,852.17	61.99%	24,601.96	18.40%	20,777.96
预收账款	470.59	-86.39%	3,456.88	99.11%	1,736.14	-4.10%	1,810.30
合同负债	4,891.04	100.00%	-	-	-	-	-
应付职工薪酬	7,423.59	-0.57%	7,466.27	15.14%	6,484.32	-8.14%	7,059.16
应交税费	2,660.42	9.71%	2,424.98	3.29%	2,347.78	-17.39%	2,842.16
其他应付款	242.47	-9.84%	268.93	-30.74%	388.30	-1.82%	395.50
一年内到期的非流动负债	9,278.88	155.04%	3,638.24	91.49%	1,900.00	-	-
其他流动负债	21.07	100.00%	-	-	-	-	-
流动负债合计	159,463.82	-4.12%	166,321.77	58.03%	105,248.50	30.12%	80,885.08

3. 速动比率变动分析

(1) 2018年年末速动资产余额较2017年末下降9.14%，其中货币资金余额下降8.29%、应收票据余额下降40.59%，主要用于新设子公司增加工程及设备款投入所致。

2018年末流动负债余额较2017年末增长30.12%，主要系短期借款余额增长36.90%、应付票据余额增长60.00%以及应付账款余额增长18.4%，原因为：①应付工程及设备款增加7,557.17万元；②采购材料支付的货款以开立银行承兑汇票方式结算增加；③公司新增了短期借款用于经营所需。

综上，2018年速动比率下降30.17%。

(2) 2019年年末，速动资产余额较2018年年末增长25.58%，主要系：①应收票据（含应收款项融资）余额增长199.66%；②货币资金（含交易性金融资产）增长16.80%。

2019年末，流动负债余额较2018年末增长58.03%，主要系短期借款余额增

长 25.74%，应付票据增长 192.22%及应付账款增长 61.99%，原因：①应付工程及设备款增加 9,081.26 万元；②采购材料支付的货款以开立银行承兑汇票方式结算增加；③公司新增了短期借款用于经营所需。

综上，2019 年速动比率下降 20.54%。

(3) 2020 年年末，速动资产余额较 2019 年年末下降 9.21%，主要系应收票据（含应收款项融资）余额下降 23.36%，货币资金（含交易性金融资产）下降 28.54%及应收账款余额增长 52.83%，原因：①销售收入增长导致应收账款增加；②使用票据贴现支付货款及归还贷款增加；③使用现金归还贷款增加。

2020 年末，流动负债余额较 2019 年末下降 4.12%，主要系短期借款余额下降 6.13%，应付票据下降 16.91%，原因：①采购材料以开立银行承兑汇票方式结算减少；②当期公司应付工程设备款减少。

综上，2020 年，公司流动负债下降幅度小于速动资产下降幅度，导致速动比例较 2019 年略有下降 5.30%。

(二) 偿付短期债务的具体措施

2020 年末，公司货币资金余额 4.86 亿元，公司一年内到期借款金额高于货币资金，约为 7.23 亿元，其中短期借款余额 63,018.96 万元，一年内到期的非流动负债余额 9,278.88 万元。

公司 2021 年一至四季度需偿还的债务到期金额分别为 11,023.10 万元、14,242.72 万元、24,839.02 万元、22,193.00 万元，主要集中于三、四季度，短期偿债压力较大。

目前，公司对短期偿债采取的措施如下：

1. 公司将通过日常生产经营产生的现金结余归还短期债务；
2. 公司将在偿还到期贷款的同时，对部分贷款进行续贷以保持资金的流动性。截至 2021 年 4 月 30 日，公司本期已偿还贷款总额 1.406 亿元，新增融资 1.766 亿元。公司尚有已授信未使用额度 2.68 亿元；
3. 公司将加强应收账款的管理，加强客户信用调查，制定合理的信用政策，加大应收账款的催收力度，对应收账款采取多种方式进行专项清理；
4. 公司将加快现有存货的使用周转速度，减少存货资金占用，加速经营资金回笼。

公司认为上述措施切实可行，公司不存在流动性风险。

（三）中介机构意见

1. 会计师意见

经核查，会计师认为：

（1）速动比率逐年下滑主要由于公司采用开具应付票据支付货款结算方式增多导致应付票据余额增加、新增工程项目投入导致应付账款余额增加、新增短期借款用于经营所需从而导致流动负债增减幅度大于速动资产增减幅度，与公司经营情况相符；

（2）公司已拟定了偿付短期债务的具体措施，若上述措施得到有效执行，公司不存在流动性风险。

2. 保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

（1）速动比率逐年下滑主要由于公司采用开具应付票据支付货款结算方式增多导致应付票据余额增加、新增工程项目投入导致应付账款余额增加、新增短期借款用于经营所需从而导致流动负债增减幅度大于速动资产增减幅度，与公司经营情况相符；

（2）公司已拟定了偿付短期债务的具体措施，若上述措施得到有效执行，公司不存在流动性风险。

5. 年报显示，2020 年末，公司对 16.94 亿元已背书或贴现、但尚未到期的应收票据进行了终止确认。请公司补充披露：（1）已贴现或背书应收票据的具体情况 & 业务背景，是否符合终止确认条件；（2）结合公司持有应收票据的业务模式、追索权安排、出票人类别、信用风险等情况，说明报告期内将相关款项确认为应收票据是否符合企业会计准则的相关规定。

公司回复：

（一）已贴现或背书应收票据的具体情况 & 业务背景，是否符合终止确认条件

截至 2020 年 12 月 31 日，公司已背书或贴现、但尚未到期的应收票据均为银行承兑汇票，具体情况如下：

单位：万元

类别	票据类型	张数	已背书、贴现且未到期的票据金额	是否存在到期无法兑付情形
已贴现未到期	银行承兑汇票	7	2,288.23	否
已背书未到期	银行承兑汇票	459	26,754.61	否
合计			29,042.83	

其中,已背书未到期的应收票据中背书支付采购货物 20,713.38 万元、支付工程款 1,560.27 万元和支付设备款 4,480.96 万元。

1. 公司已背书或贴现的应收票据全部为银行承兑汇票,承兑银行为股份制商业银行、城市商业银行等,公司认为承兑银行为大型或具有一定规模的商业银行,从国内金融机构信用情况来看,承兑银行均信用较好、风险低。

2. 公司背书或贴现的承兑汇票到期后,被背书人向票据承兑银行申请兑付,如银行不能兑付,被背书人有权向背书人进行追索,背书人有权向前手或出票人进行追索,虽然被背书人向背书人有追索权利,但因为银行信用较好,会无条件兑付银行承兑汇票,如出票人不能支付银行足额的剩余开票资金,承兑银行有权向出票人追索款项,与背书人无关。

公司成立以来未发生银行承兑汇票不能承兑的情况,公司未发生已背书或贴现的承兑汇票因无法兑付而对公司进行追索事项,通过背书和贴现可以转移票据所有权上的几乎所有风险和报酬。

3. 从已上市的公司来看,普遍将已背书或贴现未到期的银行承兑汇票进行终止确认。

综上所述,公司终止确认已背书或贴现未到期的应收票据符合终止确认条件。

公司 2020 年年度报告第 115 页中披露的期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据中的银行承兑汇票期末终止确认金额存在数据披露错误的情况,更正前后情况如下:

期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

1.更正前

项目	终止确认金额	未终止确认金额
银行承兑汇票	1,693,608,890.22	-
商业承兑汇票	-	-
合计	1,693,608,890.22	-

2. 更正后

项 目	终止确认金额	未终止确认金额
银行承兑汇票	290,428,345.07	-
商业承兑汇票	-	-
合计	290,428,345.07	-

(二) 结合公司持有应收票据的业务模式、追索权安排、出票人类别、信用风险等情况，说明报告期内将相关款项确认为应收票据是否符合企业会计准则的相关规定

自 2019 年以来公司执行新金融工具准则，按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年 3 月修订）》及财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知（财会〔2019〕6 号）》的相关规定，公司将银行承兑汇票按照业务管理模式分为两类：

1. 对于信用等级一般的商业银行（即非 6+9 银行，其中“6”是指中国工商银行、中国建设银行、中国农业银行、中国银行、交通银行、中国邮政储蓄银行，“9”是指其他 9 家全国性股份制商业银行，包括：华夏银行、平安银行、兴业银行、民生银行、浦东发展银行、招商银行、光大银行、中信银行、浙商银行）和财务公司承兑的银行承兑汇票及商业承兑汇票，公司持有该类票据的意图是到期收款，因此公司管理该类银行承兑汇票的业务模式为以收取合同现金流量为目标，该类票据应分类为以摊余成本计量的金融资产，在“应收票据”科目列报；

2. 对于信用特别好的的商业银行（即 6+9 银行）承兑的银行承兑汇票，到期无法兑付的可能性很低，可以随时用于背书转让或贴现，因此公司管理该类承兑汇票的业务模式既包括以收取合同现金流量为目标又包括以出售为目标，该类票据应分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款，在“应收款项融资”科目列报。

因此报告期内各期末，公司基于管理银行承兑汇票的业务模式，出票人类别及信用风险判断，将非 6+9 银行承兑的票据认定以收取合同现金流量为目标，该类票据分类为以摊余成本计量应收票据，报表上列式为应收票据，虽然公司持有该类应收票据意图为到期收款，但是在经营需要的情况下仍会进行背书转让或贴现，2019 年、2020 年应收票据用于背书转让的比例分别为 61.68%和 56.13%，用于贴现的比例分别为 37.61%和 38.48%，背书转让或贴现的票据占比较高。由于

公司背书转让或贴现的票据以票据临近到期日为主，贴现的票据收取的剩余合同现金流接近票面金额，出售并不反映业务模式的改变，不影响管理层对票据管理的意图，因此该类票据的分类符合企业会计准则的相关规定。

（三）中介机构意见

1. 会计师意见

经核查，会计师认为：

（1）我们发现审计报告附注和年度报告中披露的期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据中的银行承兑汇票期末终止确认金额存在错误，以及审计报告附注中披露的已背书或贴现但尚未到期的应收款项融资中的银行承兑汇票期末终止确认金额存在错误，已更正审计报告附注和年度报告，更正前后情况如下：

更正前：

①期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

更正前

项 目	终止确认金额	未终止确认金额
银行承兑汇票	1,693,608,890.22	-
商业承兑汇票	-	-
合计	1,693,608,890.22	-

更正后

项 目	终止确认金额	未终止确认金额
银行承兑汇票	290,428,345.07	-
商业承兑汇票	-	-
合计	290,428,345.07	-

②期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收款项融资

更正前

项 目	终止确认金额	未终止确认金额
银行承兑汇票	892,946,699.77	-
商业承兑汇票	-	-
合计	892,946,699.77	-

更正后

项 目	终止确认金额	未终止确认金额
银行承兑汇票	415,612,059.87	-
商业承兑汇票	-	-
合计	415,612,059.87	-

(2) 根据《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》的规定，企业已将该金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方的，应当终止确认该金融资产，公司终止确认已背书或贴现的应收票据符合《企业会计准则》的规定；

(3) 根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年 3 月修订）》及相关规定，公司已按管理票据的业务模式、到期兑付的风险及承兑银行信用等级对持有的承兑票据进行分类，报告期内将相关款项确认为应收票据符合企业会计准则的相关规定。

2. 保荐机构意见

经核查并结合容诚会计师专业判断，保荐机构认为：

(1) 公司审计报告附注和年度报告中披露的期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据中的银行承兑汇票期末终止确认金额存在错误，以及审计报告附注中披露的已背书或贴现但尚未到期的应收款项融资中的银行承兑汇票期末终止确认金额存在错误，公司已更正审计报告附注和年度报告

(2) 根据《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》的规定，企业已将该金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方的，应当终止确认该金融资产，经容诚会计师审核，公司终止确认已背书或贴现的应收票据符合《企业会计准则》的规定；

(3) 经容诚会计师审核，根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年 3 月修订）》及相关规定，公司已按管理票据的业务模式、到期兑付的风险及承兑银行信用等级对持有的承兑票据进行分类，报告期内将相关款项确认为应收票据符合企业会计准则的相关规定。

特此公告。

合肥常青机械股份有限公司

董事会

2021年5月24日

附件：公司钢材业务分析

公司钢材业务包括钢材加工、钢材委托加工和钢材贸易，具体情况如下：

(1) 钢材业务收入规模及毛利率情况

单位：万元

项目	2020年	占比	2019年	占比	2018年	占比
钢材加工业务	31,218.03	74.11%	17,569.05	60.09%	15,038.19	54.83%
其中：受托加工业务	1,543.91	3.67%	217.19	0.74%	11.11	0.04%
钢材贸易业务	10,905.93	25.89%	11,670.42	39.91%	12,387.66	45.17%
合计	42,123.96	100.00%	29,239.48	100.00%	27,425.85	100.00%
占营业收入比例	18.34%		15.94%		14.63%	

毛利率	7.64%		8.16%		7.66%	
-----	-------	--	-------	--	-------	--

(2) 业务模式

钢材加工业务模式为公司采购原材料卷材，开平加工为板材后交付给客户；委托加工业务为客户提供原材料卷材，公司加工为板材后交付给客户，仅收取加工费；钢材贸易业务模式为本公司采购原材料板材，直接交付给客户。

(3) 2018-2020 年钢材贸易业务采购供应商前五名情况

单位：万元

①2020 年

供应商名称	2020 年	是否为关联方
供应商一	7,458.02	否
供应商二	384.34	否
供应商三	379.31	否
供应商四	377.65	否
供应商五	275.74	否
合计	8,875.07	

②2019 年

供应商名称	2019 年	是否为关联方
供应商一	9,076.60	否
供应商六	919.22	否
供应商七	408.21	否
供应商二	403.38	否
供应商三	271.59	否
合计	11,079.01	

③2018 年

供应商名称	2018 年	是否为关联方
供应商一	6,987.97	否
供应商六	2,660.76	否
供应商七	882.51	否
供应商八	331.22	否
供应商九	15.87	否
合计	10,878.34	

(4) 2018-2020 年钢材贸易业务销售客户前五名情况

单位：万元

①2020 年

客户名称	2020 年	占钢材业务收入比例	是否为关联方
客户一	3,288.97	7.81%	否
客户二	2,126.73	5.05%	否
客户三	1,685.64	4.00%	否
客户四	1,254.48	2.98%	否
客户五	706.07	1.68%	否
合计	9,061.89	21.51%	

②2019 年

客户名称	2019 年	占钢材业务收入比例	是否为关联方
客户一	3,424.42	11.71%	否
客户二	2,472.36	8.46%	否
客户三	2,095.15	7.17%	否
客户四	1,273.27	4.35%	否
客户六	941.20	3.22%	否
合计	10,206.40	34.91%	

③2018 年

客户名称	2018 年	占钢材业务收入比例	是否为关联方
客户一	3,064.64	11.17%	否
客户二	2,678.86	9.76%	否
客户三	1,855.58	6.76%	否
客户七	1,086.56	3.96%	否
客户四	786.68	2.87%	否
合计	9,472.31	34.52%	

公司 2018-2020 年钢材贸易业务毛利率分别为 8.58%、8.28%和 7.87%，毛利率基本平稳，其中 2020 年毛利率有所降低主要系 2020 年 11 月钢材采购价格上涨，而销售价格调整存在一定滞后性所致，目前公司已经根据原材料价格对销售价格进行了新的调整。上表中，客户一和供应商一同为同一股东控制，存在关联关系。客户一不直接采购相关材料，而是由公司采购后，向其销售的原因在于公司子公司合肥常茂作为客户四的合格配套钢材供应商，客户一作为客户四二级

冲压件配套商，按照汽车工艺路线、产品的品种，不仅需要马钢的材料，还需要宝钢、武钢的材料，客户四要求其加工的零部件需从客户四的合格钢材配套商处进行采购，且合肥常茂有马钢、宝钢和武钢的采购渠道，因此存在客户一向公司采购材料而不直接向供应商一采购的情形。

公司钢材贸易业务模式为根据合同要求需要向供应商支付预付款订货，预付款基本为全额，供应商收到全额预付款后安排订单生产产品，公司收到原材料后组织生产或直接销售，客户收到公司产品后结算期一般为 2-3 个月。

公司从供应商处采购的材料具有实际控制权，采购价格和销售价格完全自主定价，不存在客户指定价格的情况，自行承担存货变价等风险，公司承担了履约的责任和义务、收付款的信用风险。

销往客户一的材料主要来源供应商一和供应商五（供应商一和五的采购材料不仅仅只供给客户一），截至 2020 年末，公司对供应商一、五的预付账款规模分别为 2,024.77 万元、158.27 万元，合计金额为 2,183.04 万元，对客户一的应收账款规模为 668.87 万元，相关款项均属于有效信用期内（预付款结算期限通常为 本月付款下月到货，应收账款结算期为 2-3 月）。公司控股股东、实际控制人及相关方均不与上述客户、供应商存在关联关系及潜在利益安排。

会计师意见：

1. 核查过程

（1）了解公司钢材业务的业务模式，查看钢材贸易业务采购合同和销售合同，分析收入确认是否符合总额法；

（2）获取公司 2018-2020 年钢材业务营业收入、营业成本明细表、钢材贸易业务采购供应商前五名及销售客户前五名，核查供应商与客户是否存在关联关系，分析业务合理性。

2. 核查意见

经核查，会计师认为：

（1）公司钢材贸易业务按照总额法确认收入符合企业会计准则规定，同一股东控制的供应商和客户之间存在贸易业务具有合理性。

（2）公司控股股东、实际控制人及相关方均不与上述贸易业务客户、供应商存在关联关系及潜在利益安排。

保荐机构意见：

1. 核查过程

（1）了解公司钢材业务的业务模式，查看钢材贸易业务采购合同和销售合同，分析收入确认是否符合总额法；

（2）获取公司 2018-2020 年钢材业务营业收入、营业成本明细表、钢材贸易业务采购供应商前五名及销售客户前五名，核查供应商与客户是否存在关联关系，分析业务合理性。

2. 核查意见

经核查，保荐机构认为：

（1）公司钢材贸易业务按照总额法确认收入符合企业会计准则规定，同一股东控制的供应商和客户之间存在贸易业务具有合理性；

（2）公司控股股东、实际控制人及相关方均不与上述贸易业务客户、供应商存在关联关系及潜在利益安排。